(53) *Confusi sunt et erubuerunt omnes ; simul in confusionem abierunt fabricatores errorum.* (Is., XLV, 16.)

qui ia vit naître et dont elle fut l'ornement pendant sa vie, acquiert par son tombeau une importance, une célébrité qui dureront autant que la terre. Ici, mes frères, ne voulez-vous pas entendre une parole du grand Apôtre : *Dieu a choisi ce qui est insensé selon le monde pour confondre les sages* : « *Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes* ; » *il a choisi ce qui est infirme pour confondre ce qui est fort* : « *Et infirma mundi, ut confundat fortia* ; » *enfin, il a pris ce qui est obscur et méprisable, ou plutôt ce qui n'est pas, pour détruire ce qui est* : « *Et ignobilia mundi et contemptibilia, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret* ; » *afin qu'aucune chair (le mot est bien juste ; car, chez la plupart des sages de ce temps, l'esprit, c'était encore la chair, et le spiritualisme qu'ils se glorifiaient d'avoir rétabli se confondait par mille endroits avec le naturalisme le plus grossier), afin qu'aucune chair ne se glorifie en sa présence* : « *Ut non glorietur omnis caro in conspectu ejus.* (I Cor., I, 27-29.) Et ne voulez-vous pas aussi que je répète la parole des saints pontifes : « La cause de Germaine, elle est admirable... Par elle Dieu veut donner à notre époque les enseignements dont elle a le plus besoin... A un siècle égaré par de vains systèmes de philosophie et de science, il fallait opposer la vraie sagesse et la vraie science que Germaine Cousin avait apprises au pied de la croix et dont les leçons l'avaient conduite à la plus sublime perfection et au triomphe le plus éclatant. » Enfin, appliquant à Germaine la parole de mon texte et considérant que sa béatification, longtemps et mystérieusement retardée, a été comme miraculeusement accélérée quand a sonné l'heure fixée par les décrets d'en haut, ne dirai-je pas que cette gracieuse étoile, placée depuis deux siècles et demi au firmament, mais voilée encore pour nos yeux, est venue, à point nommé, sur l'ordre du Seigneur, répondre : *Me voici*, et verser sa douce et consolante lumière sur les événements les plus significatifs de notre temps : *Stellæ vocatæ sunt, et dixerunt : Adsumus, et luxerunt ei cum jucunditate qui fecit illas.*

Mes frères, dans ce transport universel qui a salué le triomphe de la bienheureuse Germaine, on a remarqué de toutes parts l'émotion et la joie des humbles, des petits, de ceux que l'on appelle *le peuple*. Et certes, il en devait être ainsi. Car si Germaine est désormais une des gloires de la France, elle est surtout un titre d'honneur pour *le peuple*. Il reste en France, je veux le dire, il reste dans nos cités, il reste dans nos hameaux, un *peuple* vraiment digne de ce noble nom, un *peuple* chez qui l'esprit chrétien et l'esprit français sont plus vivaces peut-être que dans aucune autre condition de la société. Sans doute, le vent des nouveautés qui avait atteint les grandes races au temps de la Réforme, et le souffle non moins impur qui a perverti plus tard les races moyennes, ont laissé dans une partie